
Tasa de Repitencia

Tasa de Abandono

Tasa de Sobreedad

Tasa de Promoción

INDICADORES EDUCATIVOS DE PROCESO

INDICADOR DEFINICIÓN

Efectiva

Porcentaje de Alumnos (no repitentes) que se matriculan 
en el año de estudio siguiente al año lectivo siguiente.

Porcentaje de Alumnos que se matriculan como alumnos 
repitentes en el año lectivo siguiente.

Interanual

Porcentaje de alumnos que no se matriculan en el año 
lectivo siguiente.

Porcentaje de alumnos con edad mayor a la edad teórica 
correspondiente al año de estudio en el cual están 

 2015

 2025

INDICADORES EDUCATIVOS DE PROCESO SEGÚN DEPARTAMENTO
EN EL SISTEMA DE LA PROVINCIA DE TUCUMÁN



PRIMARIA - TASA DE PROMOCIÓN EFECTIVA

DIV IS IÓN

Total

Burruyacú

San Miguel de Tuc

Chicligasta

Cruz Alta

Famaillá

Graneros

Juan B Alberdi

La Cocha

Leales

Lules

Monteros

Rio Chico

Simoca

Tafí del Valle

Tafí Viejo

Trancas

Yerba Buena

DEPARTAMENTAL

2020
2021

2014 2015
2016

2016
2017

2017
2018

2018
2019

2019
2020

2021
2022

2022
2023

2023
2024

98,80 98,95 98,19 98,42 98,42 97,43 100,00 99,72 99,45 99,20

99,06 100,02 98,57 98,60 99,88 98,04 99,56 100,31 99,63

97,65 99,73 97,33 97,85 97,86 97,67 99,65 99,79 99,70

99,21 98,79 98,92 98,36 98,24 96,51 100,49 99,50 99,53

98,10 97,44 97,68 96,33 95,53 97,71 97,88 99,00 98,07

98,20 96,03 95,15 96,41 98,15 98,35 100,51 98,90 97,90

98,38 98,07 98,42 98,14 98,83 99,76 99,64 98,85 98,88

97,20 98,05 97,80 97,86 98,69 99,02 100,13 100,25 98,50

99,58 100,02 98,33 99,72 99,66 99,35 99,04 99,69 100,25

99,02 98,73 98,01 98,92 101,96 97,99 100,19 100,07 99,22

99,10 98,83 97,58 98,68 98,32 97,96 99,20 99,44 99,50

98,63 99,48 98,94 98,67 99,17 98,71 99,14 99,63 98,77

98,98 98,80 97,79 98,44 97,73 96,87 99,69 99,09 98,80

98,72 99,13 98,53 98,22 98,05 98,61 98,66 99,40 100,09

96,04 100,63 100,53 97,83 98,08 100,34 98,02 100,21 100,05

98,60 99,41 98,28 98,25 99,02 97,17 99,97 99,57 99,46

98,39 98,88 99,10 98,54 99,35 97,70 99,96 100,17 100,88

98,81 98,92 99,87 99,21 99,29 97,44 100,00 99,83 99,42

2015
2024

2025

99,00

99,08

99,06

99,03

99,19

97,27

98,30

97,88

99,61

100,01

98,24

98,64

99,04

99,53

100,21

98,70

98,93

98,89

INDICADORES EDUCATIVOS DE PROCESO SEGÚN DEPARTAMENTO
EN EL SISTEMA DE LA PROVINCIA DE TUCUMÁN



DIV IS IÓN

Total

Burruyacú

San Miguel de Tuc

Chicligasta

Cruz Alta

Famaillá

Graneros

Juan B Alberdi

La Cocha

Leales

Lules

Monteros

Rio Chico

Simoca

Tafí del Valle

Tafí Viejo

Trancas

Yerba Buena

DEPARTAMENTAL

2020
2021

2014 2015
2016

2016
2017

2017
2018

2018
2019

2019
2020

2021
2022

2022
2023

2023
20242015

0,53 0,53 1,33 1,24 1,26 1,02 0,00 0,54 0,36 0,44

0,91 0,77 0,94 0,92 1,01 0,88 0,67 0,56 0,54

0,83 0,83 1,66 1,65 1,59 1,45 0,40 0,21 0,12

0,50 0,31 1,23 1,47 1,27 1,29 0,84 0,30 0,56

1,09 1,23 2,32 2,09 2,24 2,31 1,18 0,46 0,55

0,56 0,76 2,46 2,02 1,46 1,19 0,26 0,32 0,92

0,50 0,67 1,72 1,16 1,39 0,46 0,10 0,91 0,90

2,02 0,95 1,20 1,44 1,35 0,98 0,29 0,13 0,47

0,45 0,43 1,22 0,67 0,85 0,82 0,69 0,11 0,13

0,23 0,34 1,42 1,68 2,30 0,86 0,29 0,32 0,38

0,37 0,68 2,08 0,93 1,36 1,36 1,36 0,75 0,75

0,36 0,28 0,98 1,18 0,91 0,67 0,33 0,09 0,08

0,39 0,46 1,24 1,08 1,06 0,87 0,40 0,39 0,46

1,00 0,40 1,70 1,12 1,50 0,97 0,81 0,43 0,21

0,54 0,23 1,17 1,26 1,05 1,82 1,48 0,57 0,43

0,67 0,56 1,11 1,33 1,20 0,95 0,17 0,25 0,56

0,52 0,37 0,69 1,20 1,43 1,04 0,43 0,09 0,22

0,56 0,96 1,32 1,17 1,42 0,87 0,65 0,52 0,26

2024
2025

0,51

0,57

0,34

0,39

0,41

0,33

0,77

0,18

0,33

0,54

0,75

0,24

0,59

0,21

0,16

0,74

0,00
0,55

PRIMARIA - TASA DE REPITENCIA

INDICADORES EDUCATIVOS DE PROCESO SEGÚN DEPARTAMENTO
EN EL SISTEMA DE LA PROVINCIA DE TUCUMÁN



DIV IS IÓN

Total

Burruyacú

San Miguel de Tuc

Chicligasta

Cruz Alta

Famaillá

Graneros

Juan B Alberdi

La Cocha

Leales

Lules

Monteros

Rio Chico

Simoca

Tafí del Valle

Tafí Viejo

Trancas

Yerba Buena

DEPARTAMENTAL

0,67 0,52 0,48 0,35 0,32 1,55 0,00 -0,26 0,19 0,35

0,04 -0,79 0,48 0,47 -0,89 1,08 -0,23 -0,86 -0,17

1,52 -0,57 1,01 0,50 0,54 0,88 -0,05 0,00 0,18

0,30 0,90 -0,15 0,17 0,49 2,20 -1,34 0,20 -0,09

0,81 1,34 0,00 1,59 2,22 -0,02 0,94 0,54 1,38

1,24 3,21 2,39 1,57 0,40 0,46 -0,77 0,78 1,18

1,11 1,26 -0,13 0,70 -0,22 -0,22 0,26 0,24 0,22

0,78 0,99 1,00 0,70 -0,04 0,00 -0,42 -0,38 1,03

-0,03 -0,45 0,45 -0,39 -0,51 -0,17 0,28 0,20 -0,38

0,75 0,93 0,57 -0,60 -4,26 1,15 -0,48 -0,40 0,40

0,53 0,49 0,33 0,39 0,33 0,68 -0,56 -0,19 -0,25

1,01 0,24 0,07 0,15 -0,08 0,62 0,52 0,28 1,15

0,62 0,74 0,97 0,48 1,21 2,26 -0,09 0,52 0,75

0,28 0,48 -0,23 0,66 0,45 0,43 0,53 0,17 -0,29

3,43 -0,86 -1,69 0,92 0,87 -2,16 0,51 -0,77 -0,48

0,73 0,03 0,61 0,42 -0,22 1,88 -0,14 0,17 -0,02

1,08 0,75 0,21 0,26 -0,78 1,26 -0,38 -0,26 -1,10

0,63 0,12 -1,18 -0,39 -0,71 1,69 -0,65 -0,35 0,32

2020
2021

2014 2015
2016

2016
2017

2017
2018

2018
2019

2019
2020

2021
2022

2022
2023

2023
20242015

2024
2025

0,49

0,35

0,60

0,58

0,41

2,40

0,93

1,95

0,06

-0,55 

1,01

1,12

0,37

0,27

-0,37 

0,56

1,07
0,56

PRIMARIA - TASA DE ABANDONO INTERANUAL

INDICADORES EDUCATIVOS DE PROCESO SEGÚN DEPARTAMENTO
EN EL SISTEMA DE LA PROVINCIA DE TUCUMÁN



DIV IS IÓN

Total

Burruyacú

San Miguel de Tuc

Chicligasta

Cruz Alta

Famaillá

Graneros

Juan B Alberdi

La Cocha

Leales

Lules

Monteros

Rio Chico

Simoca

Tafí del Valle

Tafí Viejo

Trancas

Yerba Buena

DEPARTAMENTAL

4,41 2,91 2,79 2,83 2,77 3,04 2,42 1,98 1,54 1,30

5,90 3,68 2,38 1,96 1,71 3,35 1,11 1,32 1,31

4,93 3,42 3,40 3,68 3,10 3,20 2,10 1,59 0,88

3,61 2,86 2,70 2,80 2,97 3,55 3,03 2,03 1,70

9,00 6,17 4,15 4,38 3,68 3,31 2,57 1,66 0,72

6,07 3,09 4,05 4,10 3,17 2,99 0,58 1,11 2,00

4,03 3,51 2,85 1,86 2,34 2,40 0,85 1,14 2,16

6,47 3,25 2,72 2,70 2,34 3,34 0,55 0,39 0,62

2,62 1,73 2,05 1,89 1,64 1,80 1,14 0,71 0,71

3,54 1,71 2,15 3,24 3,52 4,15 2,38 1,96 1,48

5,83 4,43 4,08 2,00 3,06 2,64 1,77 1,22 1,04

3,22 2,40 2,30 2,51 2,91 2,10 0,64 0,14 0,11

4,27 2,72 2,83 3,03 2,76 3,18 2,26 1,91 1,53

6,29 2,58 3,33 2,57 3,30 3,15 1,94 0,82 1,09

5,22 2,45 2,63 3,15 2,44 2,62 2,01 1,12 0,74

4,71 2,89 2,35 2,47 2,26 2,44 1,07 0,84 1,34

4,83 3,22 2,11 2,74 2,90 2,44 0,94 0,57 0,34

2,97 2,54 2,40 2,46 2,67 2,62 1,58 1,46 0,84

2020
2021

2014 2015
2016

2016
2017

2017
2018

2018
2019

2019
2020

2021
2022

2022
2023

2023
20242015

2024
2025

1,31

1,28

0,68

1,39

0,84

0,89

1,19

0,59

0,63

1,49

1,14

0,36

1,76

0,79

0,59

1,38

0,26
1,06

PRIMARIA - TASA DE SOBREEDAD

INDICADORES EDUCATIVOS DE PROCESO SEGÚN DEPARTAMENTO
EN EL SISTEMA DE LA PROVINCIA DE TUCUMÁN



DIV IS IÓN

Total

Burruyacú

San Miguel de Tuc

Chicligasta

Cruz Alta

Famaillá

Graneros

Juan B Alberdi

La Cocha

Leales

Lules

Monteros

Rio Chico

Simoca

Tafí del Valle

Tafí Viejo

Trancas

Yerba Buena

DEPARTAMENTAL

82,49 82,45 80,27 76,91 80,56 80,91 97,70 88,80 87,79 87,75

78,50 80,20 77,71 75,18 76,46 78,07 84,55 84,58 86,58

83,26 84,91 82,19 79,90 83,42 78,91 88,67 89,96 89,18

79,95 76,92 76,55 70,67 75,99 75,17 85,41 83,28 84,27

79,08 77,11 76,94 73,64 76,27 74,83 84,89 85,01 83,44

87,61 89,80 82,26 86,41 86,82 83,90 87,97 86,65 90,85

83,09 86,83 83,04 78,43 82,80 82,24 86,22 89,98 88,12

83,59 83,30 81,33 76,68 79,98 81,12 85,88 87,45 89,24

90,45 87,08 83,98 79,67 80,63 84,58 88,59 89,89 87,74

80,89 81,08 79,08 76,96 80,94 79,00 90,84 87,77 90,63

82,24 82,63 79,95 74,13 77,86 78,41 86,70 85,86 86,15

81,87 82,20 80,40 75,63 76,85 78,10 87,28 84,48 85,29

82,78 83,02 81,20 78,92 82,27 83,93 91,56 89,60 88,95

86,11 87,75 82,71 81,39 86,43 85,03 94,04 90,03 90,20

86,55 85,43 84,08 82,64 84,03 84,33 90,12 91,66 91,89

79,02 77,77 76,10 69,38 76,21 74,70 82,70 83,41 84,12

82,41 89,48 80,23 74,42 81,18 79,53 86,38 85,86 88,91

85,55 86,78 82,43 82,09 84,90 86,20 90,78 91,96 90,27

2020
2021

2014 2015
2016

2016
2017

2017
2018

2018
2019

2019
2020

2021
2022

2022
2023

2023
20242015

2024
2025

86,42

86,70

85,81

82,09

84,01

85,67

85,77

88,12

88,73

83,91

85,87

84,21

87,69

90,95

91,78

84,03

80,84

92,68

SECUNDARIO - TASA DE PROMOCIÓN EFECTIVA

centrar los titulos

INDICADORES EDUCATIVOS DE PROCESO SEGÚN DEPARTAMENTO
EN EL SISTEMA DE LA PROVINCIA DE TUCUMÁN



DIV IS IÓN

Total

Burruyacú

San Miguel de Tuc

Chicligasta

Cruz Alta

Famaillá

Graneros

Juan B Alberdi

La Cocha

Leales

Lules

Monteros

Rio Chico

Simoca

Tafí del Valle

Tafí Viejo

Trancas

Yerba Buena

DEPARTAMENTAL

7,64 7,46 8,83 12,18 10,00 6,73 0,00 3,59 4,74 5,13

7,63 8,73 9,50 11,93 11,45 9,31 5,92 6,53 5,77

5,42 5,19 7,03 11,36 8,48 6,22 3,19 3,46 4,51

10,01 9,31 10,76 15,78 12,90 9,02 5,71 6,77 6,86

8,86 8,90 11,74 12,58 11,21 8,64 6,33 6,19 6,39

3,77 3,13 5,68 6,97 4,82 6,50 4,70 3,75 3,78

10,05 6,45 8,81 14,31 10,67 9,76 5,32 4,79 6,01

8,39 7,42 9,09 12,02 12,05 9,05 4,10 3,03 4,05

6,03 6,25 7,95 11,12 10,32 7,04 3,94 3,67 6,22

8,44 9,55 10,47 13,52 11,75 6,42 4,20 3,66 5,18

8,33 9,33 9,45 14,23 12,10 6,64 5,09 8,63 7,08

8,04 7,84 8,66 13,21 11,86 13,87 4,66 6,11 6,00

7,36 6,85 7,86 10,53 8,31 4,93 2,13 3,71 3,95

5,43 6,14 7,74 9,54 8,66 5,98 1,01 3,21 4,02

4,80 5,76 7,00 10,11 9,27 7,35 3,37 2,94 6,86

8,92 9,86 11,48 16,19 12,14 6,83 4,90 6,09 7,16

7,69 3,29 9,29 14,55 9,78 8,99 4,41 5,41 7,12

5,58 6,71 8,98 9,93 9,30 5,54 2,42 4,34 3,37

2020
2021

2014 2015
2016

2016
2017

2017
2018

2018
2019

2019
2020

2021
2022

2022
2023

2023
20242015

2024
2025

5,11

7,15

5,83

6,84

6,14

6,72

7,03

5,39

5,14

5,10

6,50

7,34

3,69

5,05

3,68

6,31

10,35
2,45

SECUNDARIO - TASA DE REPITENCIA

INDICADORES EDUCATIVOS DE PROCESO SEGÚN DEPARTAMENTO
EN EL SISTEMA DE LA PROVINCIA DE TUCUMÁN



DIV IS IÓN

Total

Burruyacú

San Miguel de Tuc

Chicligasta

Cruz Alta

Famaillá

Graneros

Juan B Alberdi

La Cocha

Leales

Lules

Monteros

Rio Chico

Simoca

Tafí del Valle

Tafí Viejo

Trancas

Yerba Buena

DEPARTAMENTAL

9,87 10,09 10,90 10,91 9,44 12,35 2,31 7,61 7,47 7,12

13,86 11,07 12,79 12,89 12,09 12,62 9,53 8,89 7,65

11,32 9,90 10,78 8,75 8,10 14,86 8,14 6,58 6,31

10,03 13,76 12,69 13,55 11,12 15,81 8,89 9,95 8,87

12,07 13,99 11,33 13,78 12,53 16,53 8,78 8,80 10,17

8,62 7,07 12,06 6,62 8,36 9,60 7,34 9,60 5,37

6,86 6,71 8,15 7,26 6,54 8,01 8,46 5,23 5,87

8,03 9,28 9,57 11,30 7,96 9,83 10,03 9,52 6,71

3,52 6,67 8,07 9,21 9,05 8,38 7,47 6,44 6,04

10,67 9,37 10,45 9,52 7,31 14,58 4,96 8,57 4,19

9,43 8,04 10,60 11,64 10,04 14,95 8,22 5,51 6,77

10,09 9,96 10,95 11,16 11,29 8,03 8,06 9,40 8,72

9,86 10,13 10,94 10,55 9,43 11,15 6,31 6,70 7,11

8,46 6,11 9,55 9,07 4,90 8,99 4,95 6,76 5,78

8,65 8,81 8,92 7,26 6,71 8,32 6,51 5,40 1,25

12,05 12,37 12,42 14,43 11,65 18,47 12,40 10,50 8,72

9,90 7,23 10,48 11,03 9,04 11,48 9,21 8,73 3,97

8,87 6,51 8,59 7,98 5,81 8,26 6,81 3,70 6,36

2020
2021

2014 2015
2016

2016
2017

2017
2018

2018
2019

2019
2020

2021
2022

2022
2023

2023
20242015

2024
2025

8,47

6,15

8,36

11,08

9,85

7,61

7,20

6,50

6,13

10,99

7,63

8,45

8,62

4,01

4,54

9,66

8,81
4,86

SECUNDARIO - TASA DE ABANDONO INTERANUAL

INDICADORES EDUCATIVOS DE PROCESO SEGÚN DEPARTAMENTO
EN EL SISTEMA DE LA PROVINCIA DE TUCUMÁN



DIV IS IÓN

Total

Burruyacú

San Miguel de Tuc

Chicligasta

Cruz Alta

Famaillá

Graneros

Juan B Alberdi

La Cocha

Leales

Lules

Monteros

Rio Chico

Simoca

Tafí del Valle

Tafí Viejo

Trancas

Yerba Buena

DEPARTAMENTAL

25,15 23,54 21,28 24,13 23,79 21,99 19,37 16,32 15,78 12,92

28,75 27,36 23,57 23,33 26,16 24,97 19,44 19,04 14,19

20,83 25,14 17,09 22,55 24,25 18,43 14,45 11,54 10,60

28,76 23,41 22,92 27,40 25,57 23,18 17,71 17,82 13,13

26,24 27,07 25,08 25,44 26,59 21,26 24,88 24,98 19,76

22,47 19,08 16,41 19,28 17,36 19,22 16,20 15,28 12,24

24,17 22,62 18,41 23,21 19,25 27,56 16,74 11,51 10,01

27,87 24,12 19,80 25,38 28,58 23,59 11,53 6,67 8,73

24,63 25,86 23,22 23,73 22,80 22,49 15,38 12,58 12,81

26,41 26,02 22,74 26,67 25,15 20,65 16,27 13,62 17,66

24,38 24,45 22,23 31,60 26,31 28,62 21,35 28,76 15,23

21,40 21,37 17,74 23,15 24,54 26,87 18,47 19,13 19,18

24,29 22,20 20,17 22,12 22,22 20,16 14,69 14,03 11,96

26,49 25,05 22,84 20,17 21,64 23,04 12,27 13,78 12,08

19,93 22,36 18,70 23,42 23,94 18,55 17,65 20,21 17,57

31,00 29,28 27,29 29,53 28,58 22,26 21,53 19,27 13,26

27,58 16,56 24,25 30,09 31,02 22,54 15,68 19,39 14,60

20,68 20,25 19,63 19,27 19,02 23,73 11,83 11,29 8,03

2020
2021

2014 2015
2016

2016
2017

2017
2018

2018
2019

2019
2020

2021
2022

2022
2023

2023
20242015

2024
2025

14,57

15,46

13,78

17,70

21,25

14,06

14,24

17,96

13,96

14,88

19,37

19,26

12,26

15,29

12,05

18,25

15,46
8,51

SECUNDARIO - TASA DE SOBREEDAD

INDICADORES EDUCATIVOS DE PROCESO SEGÚN DEPARTAMENTO
EN EL SISTEMA DE LA PROVINCIA DE TUCUMÁN
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